Conclusio prima. Tempus non est motus celi qui circulatio dicitur. p̄bat ph̄s. quia quelibet pars temporis est tempus. sed quelibet pars circulatiōis celestis nō est circulatio. iiii 27. Secūda rō est hec. mot⁹ multiplicat ad multiplicatiōnē mobilium cum sit in mobili subiectu. ergo si cōnt̄ plures primi celi fm̄ ponentes esse plures mundos sequeret⁹ et cōnt̄ plures primi motus. et per sequeens plura tempora simul quoz vnum non es sit pars alterius. sed hoc est contra naturam temporis. iiii 27.

Physicorum

Conclusio secunda. Tempus non est prima sphaera celestis. pbat phis. quoniam partes pme spere celestis sunt simul permanentes sed ptes temporis non. qd nec valet ratō istoz. qd cōmitū equiuocatōne. quia res sunt in prima spere celesti vt in loco. sed sunt in tempore. vt in mensura motus et duratōnis eaz. Etia ibi est fallacia cōsequens arguendo ex puris affirmatiuis in secunda figura. Conclusio tercia. Tempus non est motus siue mutatio in cōmuni eis inter cetera hoc magis videri possit. pro hac phis dupliciter. Primo qz omnis motus solū est in suo mobili et ubiē mobile et ideo multiplicat̄ motus ad multiplicatiōne mobilium sed tempus unū et idem est yblos et apud oīa ergo nō est motus. Secunda ratō est. oīs motus velest̄ velox vel tardus sed tempus nō est hīmō i qz tardum et veſ lox tempore determinant̄ et definitur. Dicit enim velox qd in pauco tempo re multū mouet. Et tardū p cōtrariū dicit. Sed tempus nec sim suā qd et ratiō nec cōlitatē tpe determinat̄ cuī idē nō sit mensura nec definitio suipius.

Conclusio q̄rta. Tempus nō est sine motu. qz tempus nō pcpit sine motu. ergo nō est sine motu. Et inde dicens pbat phis qz dū hoīes nō percipiunt motum aut mutatiōnē neqz in rebus exteriōribz neqz in suis corporibz aut etiā in sua ymaginatiōne nō vidēt̄ eis qz transiuerit aliquid temp⁹ sicut pater de his qui in fardo dicūtur fabulose dormire apud heros et apud deos aias eīm dñoz defunctoz vocabat̄ antiqui heros et quali deos colebant et p̄ in cantatiōnes in tali facto aliqui siebant insensibiles et tūc dicebant dormire apud heros et exercitati multa futura preniciabāt tales aut ad se redeuntes nō peiiebāt temp⁹ p̄teriisse led copulabāt illud instans in quo incū piebant dormire cuī ultimō nunc in quo excitabant nō percipientes tempus medii qd motū neqz in alijs neqz in seip̄ sim corpus vel atam peiiebāt ergo temp⁹ nō percipi sine motu. Ex dictis inferit qz tempus est aliquid ipsius motus. pat̄z qz tempus nō est motus et cuī sine motu nō pepiit. qd est aliquid ipsius motus. Conclusio. tempus est aliquid pat̄z. qz motus est ei. temp⁹ est aliquid ipsius motus. ergo tempus est et qualiter se habeat ad motum videbitur.

Ad rōnes ante oppositū. Ad primā et ad secundā dicit qz liceat ptes ipsiis nō sim in eis permanēt sic qz una p̄s sit cuī alia sit enī in eis successivo et hī sufficit ad eis totius successiū cui⁹ eē p̄sistit in quaquā successione suaz partitū. Ad tertiā dicit qz in toto tempore ē idē et vnu nunc sim subam alterū et alterū sim esse. vt patet in sequentibz.

Accipiendū aut̄ qm̄ querimus. quid sit tempus. hīc in cōpientibus quid motus est. Simul em motū sentimus et tempus. Et namqz si sunt tenebre. et nihil per corpus patiamur motus aut̄ aliquis in aīa sit subito simul videtur fieri quodam tempus. Atuero et cum tempus videtur fieri aliquid simul et mot⁹ aliquis fieri videt. Quare aut̄ motus. aliquid est tempus. Quonia aut̄ non est motus. necesse ē motus ali quid esse ipsum.

Quartus liber

Quoniam autem quod mouetur. mouet ex quodā in quoddā et omnis magnitudo continua sequitur magnitudinē mot⁹. ppter id em⁹ q̄ magnitudo cōtinua est. et motus cōtinuus erit. Quantū em⁹ motus est. tamen et tempus videtur fieri. prius autē et posterius in loco primū sunt. Hec autē positōne sunt determinata. Quoniam autem in magnitudine primū et ultimū est. necesse ē in motu prius et posterius esse pportionaliter his que sūt ibi. At uero et in tempore est prius et posterius propter id quod seq̄tur semper alterum ipsorum. Est autem prius et posterius ipoz in motu qđ equidem ens motus est. tamen esse ipsius alterum est. et non est motus. At uero et tempus cognoscimus cum definimus motum sīm prius et posterius determinantes. et tunc dicimus fieri tempus. quando in motu prius et posterius sensu percipimus. Determinamus autē in accipiendo aliud et aliud ipsum. et medium ipoz alterum. Cum enim altera extrema medi⁹ intelligimus. et duo dicat anima ipsa nunc hoc quidē prius illud vero posterius. tūc et hoc dicimus esse tempus. Determinatum enim ipso nunc tempus esse videtur et supponatur. Quando quidē igitur tanqz ipsum unum nunc sentimus. et non sit sicut prius et posterius in motu. aut ut idem quidē prioris et posterioris aliquius non videtur temp⁹ fieri ullum. quia neqz motus. Lū autē prius et posterius est tunc dicimus tempus. Hoc em⁹ est tempus. Numerus motus sīm prius et posterius. Nō ergo mot⁹ temp⁹ ē sed sīm q̄ numerū habet mot⁹. Signum ē aut. plus qđē em⁹ et min⁹ iudicam⁹ numero. Motū at plu rem et minorē tpe. Numer⁹ itaqz qđez tps ē. Qm̄ aut numerus ē dupl̄ et nanqz qđ numerā et numerabile numerū dicimus. et q̄ numeram⁹ tempus aut̄ est qđ numeratur. et nō quo numeramus. Est autē alterum quo numeramus et qđ numeratur.

Quintus liber Tertius tempus sit numerus motus sīm prius et poster⁹ Arguit pmo q̄ non. q̄a tempus est quāritas continua. ḡ non numerus. pna tenet. q̄ numerus est q̄ntitas discreta. Secundo sic prius et posterius p temp⁹ determinant et definitū ḡ nō suauenter desūt tempus p illa q̄ p hoc in definitō nib⁹ pmitteret circulatio. Tercio

Physicorum

sic. Tempus est mensura motus sub ratione continuo et propter hoc tempus est mensura continua sed motus distinctus est prius et posterius habet ratione discreta. Et tempus non mensurat motum est prius et posterius. In oppositum est physis in texu, proportione. Scinditur primo, quod postea physis disputatius procedit inquirendo utrum tempus sit et quid sit. hic consequenter circa tempus determinat veritatem. Primo tractans de tempore est se. Secundo per respectum ad ea que tempore mensurantur. Tercio circa determinata moueret solute aliquas rationes et adhuc de tempore determinandi modo est primo inquirit definitum est temporis, et ostendit quid sit nunc in tempore et qualiter se habeat ad tempus. Quarto ponit proprietates ipsius nunc, et quinto proprietates temporis de quibus postea videbitur.

Scendum secundo, quod ad videndum quid sit tempus in communione supponendum est quid sit motus, ratiō quia simul percipiuntur motus et tempus nam si aliquis non percipiat motum per tempus et ramen percipiat motum in anima subito percipiet tempus et contra percepto tempore sit similius percipitur motus. Ex quo sequitur quod tempus est aliquid ipsum motus quia semper cum motu percipitur. vel ergo est motus vel aliquid ipsum motus, sed non est motus, ergo aliquid ipsum motus. Veritatem licet per quemlibet motuum percipiatur tempus non ramen se equaliter habet ad omnes motus. Tempus enim primo inest motui primi mobilis cuius est primo et per se mensura, et quia ille primus motus in omnibus alijs perceptus sicut causa in effectu. ideo percepto quocunq; motu percipitur tempus. adeo tempus est mensura motus mediante motu primi mobilis. et quia solū est in illo motu subiectus. id non oportet tempus multiplicari ad multiplicationem motuum et mobilium. Scinditur est tertio, quod tempus est continuus sicut motus p; q; o; qd; mouet de quoddam in quoddam mouet, sicut in motu locali quod est primus omnium motuum aliquid mouet ex quoddam loco in quendam locum est aliquam magnitudinem. et quod omnis magnitudo est continua et omnis motus localis facit suam illam magnitudinem est continua, et tempus est motus etiam et tempus est videtur quod tempus per se motu. id est continua ex continuitate motus catur continua tempus. non tamen est sic intelligendum quod omnis motus generaliter habeat continuatatem a magnitudine spaci. sed solus motus localis sit super magnitudinem. sed generaliter omnis motus capit intrinsecus continuatatem ex fluxu forme non interrupto sicut quae sunt motus, id est motus localis ex duobus hinc, continuatate. sed ex fluxu non interrupto ipsum ubi est sit renouatur omnis et hinc intrinsecus et extensio continua spaci. Scinditur quarto, quod etiam in motu est in tempore repertus et posterior. Ratione est quod magnitudo est prius quam motus localis est de numero continuorum hiscū positiorum in suis partibus. sed prius in priori et in posteriori continetur, id necesse est magnitudinem habere prius et posterius, et etiam tempus, quod per se motu. Aduertendum tamen quod duplum per se considerari possit et posterior in magnitudine. Uno in continuo stant sub forma totius magnitudinis continua, et sic non habet ad invenit discretorem neque magnitudinem mensuratur. Alio modo consideratur forma scilicet sub forma prioris et posterioris, et sic accipitur ab invenientem quoddam distingua et numerata, et hoc modo capiatur sub diversis unitatibus ad minorem est in intellectu vel imaginatioem, et hinc modo numeratur ipsam magnitudinem et hinc modum discretorum. Et sicut dicitur per se motus et etiam tempus, sic et per se motus magnitudo. Ex quod p; q; nihil refert aliquod esse simpliciter continua, et non accipi quod modum discretum.